
B.*Gyarm*at. — Hatodik évfolyam. ' 48-ik szám. Vasárnap, 18)8. deczember 1. ;

KÓHKÁIII LAPOK
és H O N T I HIBA n Ö.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
llííssHil feltételek:

Itw fi frt Fél irn 3 frt. 
Éva»ay»4r« 1 írt 50 kr. 

fyyu s«4m ára 13 krajctúr.
Kló#i«tnlcinpla i kiadóLiraUlnál lehet R-Gyarnatuo.
W ____ W ■ _L.I___________ i . ■ j.___ 1

▲ lap aaellaai rtatarc a a ujütt.rra vonal totó mind r a 
kóaitmlayrk a aaarkoMtóhfia kíldrndok.

Be!--la külföldi hírlapok aaáakra hird.Utkuytkcl el­
fogad Bíy Xiroly hírdctminjr-kóaveUU*  irodája 

Uadapaalvn, 3 dob-nttaa, 14. aa. 3. ajtó. '

Hirdetések dijai
Út haiábo. prtitaor b kr. B<ly*£  míod.a beik- 

Utaknál 30 kr
Nyllttór garaoud .óra to kr.

Nagyobb «• tftbUuuri Llrdettaek JaUnyataa 
*«ikuiull«tatk.

EUfiaeltai placck, reclanatlók ♦*  kirdattaak 
a kladúkoa iaUzaaúúk.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1879-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 
Fél évre . . 
Évnegyedre . 
Egy hónapra .

. 0 frt.
. 3 frt
. 1 , 50 kr.
. - P 50 kr.
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■ pontoz szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyamat november 29.
A felirati vita két hetet vett 

igénybe; az előadók zárbeszédei ezer­
dán mondattak el. Egy tekintet 
a két heti vita folyamára, e azt kell 
eonstatálnunk, hogy egy két szélbali 
jelenetet és rendreutasítást kivéve, 
a vita a magyar parlamenthez megil- 
lő méltósággal folyt le. A felirati 
vita, mint egy lap helyesen jegyzi 
meg, díszelőadás szokott lenni. A 
nemzet beszél onnan a királlyal.

Szontagh Pál a b-*gyarmuti  já 
rás képviselője, mint a 21-es bizott­
ság előadója által beterjesztett sza­
badelvű párti felirat, párt tekintet 
nélkül legyen mondva, azon a pon­
ton áll úgy a helyzet koustatálása 
mint a jövőben űzendő politika irá­
lyára nézve, mely mellett a többi 
feliratnak el kell törpülnie, c fel­
iratnak úgy az előadó, mint főleg a 
pártnak egyes kiváló egyénei által 
felhozott és kimerített indokolásánál 
fogva.

A mostani felirati vitának nem­
csak az nyújtott kiváló érdekességet, 
mert köztudomás szerint ez dönti el 
az ideiglenes ministeriumnak a sor­
sát, hanem kiválóan az, mert ez a 
legjobb alkalom arra, hogy a sok 
uj parlamenti tagok kitüntethessék 
magokat. Ez a „szűzbeszédek**  ké­
nyes alkalma. Itt könnyen válhatik 
valaki egyszerre nevezetes szónokká, 
parlamenti nevezetességé — ha be­
szédje sikerül; de megtörténik az is 
hogy az, aki meggondolatlanul vagy 
kellő tanulmány nélkül hajt neki — 
egyszerre csak hasra esik, raipt az 
a szélső balok, kacskaringé*  szidal­
makban híressé vált notabilitásával 
— Verhovay Gyulával történt.

Az írói karzatok publikuma a 
hírlapírók nem kevesebb kíváncsi­
sággal várták egykori kollegájuknak 
első beszédét, mint az a sok jámbor 
választó, a ki Verhovayban egy kis

Kossuthot vélt föltalálni. És ime, a solják ’. Ügyes gyerek, vakmerő fn zkó 
nagy szájhős, a véresszájú agitátor, 
himel hámol mint a tejbe esett légy 
nem tudja, mit mondjon, — s végre 
is szégyenszemre, a publikum nagy 
csodálkozására, és a szélső bal nagy 
boszuságára — leül. A felfújt hó­
lyag kijukadt — s ellapult.

Még csak botrányt sem csinált! 
Az hallatlan. A hallgatóság egy­
hangú véleménye, mellyel tökélete­
sen öszhangzik a Verhovay vélemé­
nye is, az, hogy komoly tárgy és 
tisztességes hely nem neki való. Ha­
nem az utczai publikum, az utczai 
sár, az utczai botrány — a már neki 
való. Általános a meggyőződés, hogy 
a legközölobbi alkalommal más han­
gon fogja kezdeni beszédét, nevező- már minislcr is volt! még pedig a 

javából, akitől még a király is taná­
csot kért a — keleti kérdésbon! 

zerencsétlcnsége csak az, hogy a 
király nem sokat ad rá — do kihall­
gatja, hogy mulathasson parlagi ész­
járásán, épen ugy, mint mulatott a 
t. ház, mikor ő a berlini kongreszust 
bírálta. ,

Hogy nem jól bírálta mog, bi­
zonyította Hoffmann Pálnak a fel­

szólalása, aki ékesen kifejtette, hogy 
nem .hetye-U.. vgyan. egészea azt az 
okoskodást, do mivel az ö fejónok 
gondolatmenetéhez legközelebb áll, 
és mivel a forenczvárosi választóik azt 
mondották neki, hogy ha a válasz­
felirati vitában Tisza mellett szól, 
oly macska zenét adnak neki, minőt 
még nem látott a pesti egyetem: 
jónak látta, mint egykori Deákpártí 
a házi békességet fen tar tani és a ha­
barékhoz csatlakozni. De mint cir- 
cumspectus ember azonnal kijelen­
tette — primitív — azt is, hogy 
jövőben megint a kormánynyal sza- 

í váz, igy hozván ezt magával a „pár- 
tonkivüli párt**  jól felfogott érdeke.

A szabadelvű párt részéről leg­
először Dárday Sándor állt a 2l-os 

, bizottság javaslatának védelmére ma-

tesen, hogy az „Egyetértésnek1* azt 
a vczérczikkét fogja szórúl szóra el­
mondani, melynek ismert czimo ez: 
„Ki a hitvány!“ Annyit megsúgha­
tunk a t. közönségnek, hogy 
Tisza Kálmán előre reszket ettől a 
jelenettől.

No de hagyjuk Verhovay babér­
jait. Ú nagy ember, mikor egyszerre 
bárom mandátummal bízta öt meg 
a nép bizodalma!

" Az eddigi szónokok, nem szá­
mítva a különféle javaslatok benyúj­
tóit, nagy óbbá ra az ellenzék padjai­
ról emelkedtek fel. Első támadó volt 
a szélbali Solyrnossy Bálint, aki ékes 
szavakkal bebizonyította, hogy ne­
künk nincs se alkotmányuk, se tör­
vényhozásunk, se embereink — szó­
val, hogy nincs haza, és Magyar­
országból nem lesz semmi mindad­
dig, mig Kossuth haza nem jön. A 
keleti politikát, melyet Tisza musz­
kává tett, csak az fogja magyarrá 
tenni. Különben nem csak Solyrnossy, 
hanem még a higgadt Beöthy Ákos 
is kijelentette megbotránkozását a 
felett, hogy a szabadelvű párt nem 
ad nekik alkalmat a veszekedésre. 
Ez utóbbi azonban nem azért tette 
ezt, mintha nem tudott volna más 
okosat is mondani. Ő higgadt, gon­
dolkodó fő, jolcs szónoki tehetség, 
aki nem riad vissza a nehéz kérdé­
sektől sem, hanem felfogja és fölfejti 
azokat saját czéljai szerint. Azért 
szívesen hallgatta meg a ház. Hogy 
kíváncsisággal hallgatták meg Eöt­
vös Károlyt is, aki nagy ügyesség­
gel magyarázta meg a háznak azt a 
mesterséget, miként lehet a szélbal 
és Deák F. politikája közötti mély­
séget egy bátor szökéssel átugrani, 
anélkül, hogy a nyakát kitörje, a 
ugy, hogy o bravúrjáért a magyar 
bámész választók még meg is tap- 

aki nem tudja megbocsátani Appv- 
nyinak, hogy azt az ugrást nem 
merte megtenni utánna. De reményét 
fejezte ki a felett, hogy az ő példá­
ján okulva, nemsokára az egész egye­
sült habarék egy mesterugrással — 
szélbali, vagyis független párti lesz. 
Adja isten! Milyen szép világ lesz 
az, mikor Apponyi és Verhovay 
fognak majd a veres székekről lo- 
mosolygani Magyarország boldog 
népére ’.

B. Simányi Lajos, az egyesült 
ellenzék nevezetességű, csak Tisza 
után beszélhetett. Mert kitudná Tiszát 
tudományos argumoutumokkal ugy 
ledorongolni, mint az a férfiú, aki 

gasabb felfogással fejtegetve azt, hogy 
n magyar politika dogmájává emelt 
„török birodalmi integritás**  nem 
tartható lel, mig a török politika 
theokraeziai alapon nyugszik. Ez 
természetesen moslim eretnek tétel, 
amiért mégis támadták öl; do meg- 
czáfolni nem bírta senki. Mocsáry 
Lajos unalmasan, Irányi D. ügyesen 
és élesen, Tóth Vilmos, ellenkező 
álláspontról szokott vervvcl. de nőm 
a szokott virtuozitással szólt.

A másik héten uj pihent erők 
léptek a sorompóba. Előre terjedt el 
a ház folyosóján a hir, hogy e hét 
érdekesebb lesz, mint a múlt: lesz

egy kis skandalum. Szalay Imre ké­
szül hozzá — a független hazafi, 
kinek az úristen oly magasra vitte • 
m dolgát, hogy 20 frankért a ballon 
cuptivből nézhette le a világot — 
Páriában. Most itt van Budapesten, 
de természetesen most is csak az üres 
levegőben Ladouáz —- és ki akarja 
kiáltani a köztársaságot, mivel a 
király nem az ő pártjától kéri a 
tanácsot. Kívüle még Degró Alajos, 
Bujanovics S., Miklós Tstv. és Szi­
lágyi Dezső szóltak a felirat ellen, 
Kemény J., Szlávy József, Hegedűs 
S. és Máriássy 8. mellette.

A zárposzédckkel együtt a vita 
szerdán ért véget a a szabadelvű 
párti felirat 22 szavazattöbbséggel 
fogadtatott cl s már fel is terjeszte­
tett ö felségéhez.

Tanügy.
(Szerény észrevételek Ebeczky £. közig, 

biz. jelentésére.)
(Folytatta.)

Az 1875—G tanévben Núgrádmegyo 
302 elemi s 1 polgári tanintézetben 26,260^ 
tanköteles közöl oktattatott 20,962 és pedig 
347 néptanító által 355 külön tanteremben. 
(L. H. 17. sz.) Összehasonlítva ezen adato­
kat a tanfelügyelő ur további Iejtegetésével, 
moly szerint a tényleg iskolába járók száma 
a mindennapi iskolában 18,332; ax.ismétlő- 
ben 2,301; felső néptanodában 131; magán 
tanintézetekben 115 s közép tanodában 83 

"Volt, lehetetlen észre nem venni a fönti 
20,962 nck helytelenségét. Tényleg tanít­
tatott ama 347 néptanító által 20,792 tan­
köteles, vagyis 170-nél kevesebb mint ezt 
a tanfelügyelő nr kimuttta; mert a felső 
néptanodába járó 131 tanuló közül csak 
44 járt nógrádmegyei tanintézetben (b. gyar­
mati polgári iskolában ;) a középtanodába 
járt 83 pedig nem taníttathatni néptanító 
által. Általában ba a tanfelügyelő űr adatai 
helyesek, akkor az 1875—G-ki tanév valami 
rendkívüli időszak volt, olyan, a melyben 
a tanítók csak ugy fitymálva a fizikusok 
tanait az átbatlanságről, egyszerre két-két 
külön tanteremben megjelentek és tanítot­
tak; vájjon kaptako dupla fizetést is?

Nézetem szerint 347 tanító nem tanít­
hatott 355 külön tanteremben; megengedem 
azonban, hogy 8 terem vagy üres volt és 
csak esetlegesen használtatott tantermül, 
(igy volt a b. gyarmati kath. iskolában 1 
terem üres, miért nem lehetett ez másutt is?) 
vagy |»edig hogy egyes községekben a tan­
kötelesek u agy számuknál fogva két terem­
ben elhelyezve tanitattak egy fő- és egy 
segédtanító által. Ez ntubbi tényről azonban 
nem lehotett tudomása a tanfelügyelő urna*,  
különben talán csak kimutatta volna a 
megyében lévő regédtanitókat is; bizony 
volt tudomása, mert később azt mondja, 
hogy a segédtanítók fizetésére 4,267 frt 
10 kr. fordittatott.

Azt mondám, hogy az 1875—6 tanév 
valami rendkívüli; hát hogy is ne, mikor 
Nógrádban a b.-gyarmati I. oszt, polgári 
•iskotan kívül még a taulolügyolő űr jelen­
tése szerint is felsőbb népiskola nem volt 
és mégis azt mutatja ki, hogy ama 347 
tanító oly 131 tanulót is tanított, ki felső 
néptanodába is járt, hol van tehát ax a 
felsőbb népiskola? továbbá oly 83-at, ki
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gymnáaiamba vagy rcáliskulába járt Elek 
agyas járhattak, talán jártak ia iskolába, 
de koráutaem tanítanak a nógrádmegyei 
néptanítók által.

Ha már mos*  meggondoljuk, hogy a 
tanítók, tantermek éa tényleg iskolába járók 
száma alapul szolgál további részlogen vitzo 
nyitásoknak éa százalékos kimutatásuknak, 
be fogjak látni, hogy mily értéket tulaj- 
donitsunk nekik; do nem caak egy évi, 
ilyen képen ösazeállitolt kimutatások ferde 
következtetésekre szolgálnak alkalmat, ha­
nem a reá következő év kimutaláaait ia 
elérték te leni tik, tőnkre teszik, — mert tud 
jak, hogy a megye illetőleg a közig, bízott 
ság a kimutatások összehasonlítását a meg­
előző évivel követeli, — ■ milyenek lehet­
nek ezek, ha amazok elferdített do szép, 
kecsegtető állapotra mutató számok.

*) Mutstrknrul kftzóljoh a szeriA kisdia alatt 
lírS nftreibfll, nolyeket ,Hic Vivanaa* csín alatt 
roades sajtó alí. Az nazereoai czin alatt kiadott 
kaitsnóayekbea. mint siersó írja az elóizetesi fel- 
túriéban, rilkgfijdalnae panaszok, kgyadorgés, gép- 
sakatoUs helyett: egy-egy vidám arcordot a psesirla 
flUtyelMt, aáhkay ftlentlesohejtáat Sa a boldogság 
lórijából egy édes mosolyt találhatnak a k< lté«zrt 
kedvaidk. ▲ ftsot ára 1 frt Megrendelhetni Nyitráa 
* samSaáL Szert.

Vájjon az iskolaszékek azért is fele­
lőnek, ba a tanfelügyelő úr kimutatása 
szerint 20,962 tanköteles iskolába jár, do 
vallásra nézve sokkal kevesebbet mutat ki; 
L L 14,197 r. kath., 5168 ág. ev., 438 b. 
hit. én 852 mózesvalláaú — 20,655 tehát 
307-tel kevesebb; a mily helyes a vallás 
szerinti kimutatás, ép oly helyes a nyelvi 
viszony szerinti is, hol ugyan nem olyjnagy 
a hiba, de mégis hiba, lévén azok száma 
20,959 tehát 3 mai kevesebb. Avagy mind 
ex s^jtó hiba legyen? nem hiszem, mert 
hiszen a kimatatás hírlapi közlése óla (f. é. 
szeptember — októberben lett közölve) elég 
ideje volt agy a szerkesztőnek mint a ki­
adónak a hibákat kiigazíthatni, ba azok 
sajtó hibák lettek volna.

A további kimutatott arányokat nem 
akarom bonczolni, alapjukat helytelennek 
mutatatván, magától értetődik, hogy azok 
is hamisak.

Az iskolák jövedelmére nézve maga 
a tnflő úr is mondja, hogy a befolyt adatok 
nagyon mogbizhatlanok a bitfclekezetck 
megszűnni nem tudó féltékenysége mialt; 
én inkább azt akarom elhinni, hogy a tnflő 
ár azokat azért mogbizhatlanoknak bélyegzi, 
mert egy tanító jövedelmét átlagban caak 
820 írtra tudta megállapítani; — pedig 
nagyobbrészt ex sem iskolai jövedelem, 
hanem kántorális (éneklészi) díjazás s ba 
ex is mint iskolai jövedelem szerepel, miért 
nem vétetett föl más obex hasonló mellék­
jövedelem is, például a szabóságból vagy 
egyéb mesterségből folyó jövedelem, mialán 
vannak tanítók, kik kényszerből ilyformán 
tartják föl magukat. Az elősorolt, adatok­
ból következtetve azt mondja a tnflő ur, 
hogy egyik másik tantárgy nem tanít tátik, 
nevezetesen a tastgyakorlat; erre csak azt 
jegyzem meg, hogy a falusi tanítók közöl 
caak nagyon követén képe*ítéltek  torna 
tanításra, s a tanfelügyelő nem iparkodik 

azon segíteni; mert ha erre póltaufulyamuk 
nyittatnak, az o végből faluról jelentkezőket 
mellőzi » csak városi tanítókat ajánl illőié 
kés bolyén. Csak egy példát említők: B. Gyár*  
maion volt tavaly az állami iskolánál két 
turnatamtó, nézetem szerint ugy iskolának 
ez elég lett vulua, s mégw egy az állami 
iskola tantestületéből lett a póttanfulyainra 
ajánlva. Ha pedig a falusi tanítók ily fór 
mán mcllőzlclnck, alig lem kedv«>k, hogy 
mint kontárok ezt tanítsák.

CKnzáera méltó példaképen cmlittctik, 
hogy a lulgótarjáni vasfiuomitó gyár jeles 
nőptanudájaban a leánygyermekek a női 
munkákban éa kuuyhakorlészeibeu is okial­
tatnak; ezeu fehér holló mellé még 5 iskolát 
tudok sorolni, hármat B.-Gyarmatról, egyet 
Losooczról, s egyet ózécsényböl, melyekben 
ugyancsak ez tanittatik.

Szükségesnek találtain ezeket ugy 
Rcmőnyfy J. ur catilináris beszédének, mint 
Igazfy védelmi alapjának kellő vilaglásba 
hozatala végett kimutatni; remélve, bogy 
az 1876—7-ik évi kimutatások átvizsgálása 
után további nézeteimnek s nyomulásaimnak 
l. szerkesztő ur becses lapjában egy kis 
helyt adui szíveskedik.

♦.

Levelezés.
Verőcze, 1878. november 21.

Nem tudom okát adni, miért a tok. 
Nógrádvánnegye, mely föutjail oly nagy 
gonddal tatarozza, az annyira kedvelt duna 
melléki községeinek, u. m. Verőcze Kisma 
rosnak, Pcst-Bécs országos útját — lehet 
mondani*óvtucdcken  át - oly iszonyú rósz ál­
lapotban hagyja, bogy azon a közlekedés, a 
Duna — és patakvizek összetorlódása követ­
keztében, még nyáron is, annálinkább pedig 
a téli időszakban lehetetlenné válik; mint 
jelenleg is, a sok esőzések miatt kiáradt 
patak vizeken gyalog és kocsin egyaránt 
nem csak veszélyes, de lehetetlenné is vált. 
Pedig csak egy kis jóakarat, és a tek. Ba­
lázs Ferencz szolgabiró urnák utánnézésc 
következtében félíguicddíg már elkészült 
országút a jelen évben ia használhatóvá 
válik, ba a szükségelt két bidnak felipité- 
sére a tek. vármegye utasítását kiadni mél- 
loztatott volna. —

Iti- lovén az idő, c-tlyban a-rármegyc*  
évi költségvetése összeáll itatni szokott, a ne­
vezett két községnek nevében és ax egész 
dunameuti vidék érdekében ia, a mennyiben 
Pest és Huntvármegye közlekedési útja, 
ezennel kérem a lek. vármegyét, ba évi 
költségvetésébe, a főnt érintett országút kél 
hídjának építési tervezetét is bevonni kegyes­
kednék, én pedig nem caak az állandó köz- 
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lokedés, de életbiztonság! szempontból ia. 
Velem törtéül, bogy hivatalos luendumut csak 
azért kellő abban hagynom, mivel a pata 
kuni átmenetei (bid nem lévén) élet veszély- 
lyol járt; annak szélén jutván eszembe az 
1873 ík évben ismételten történi, ama szó 
rencsétlen eset, midőn a Verőcze éa Kisuia 
rus közötti országutat átszelő sebes víz, mely 
i'gyrészbcu Agárdiul, másrészben Dióojonőtől 
jövő erek éa patakokat magába veszi, két- 
ókröa szekeret szolga és teherrel együtt a 
Duuába sodort. Míg más esetben, bogy híva 
talom foutusb kívánalmát (cljesitbcMom, ál 
kellő lépnem a szigorú tilalmat, a vasul 
töltésén menve fiókegybázambau czélomat 
elérendő.

Azon édes reményben teszem e nyíl 
vanos felszólalásomat, bogy a tok. Nógrád 
vármegye kérésünket ügyeimen kívül uein 
bagyaudja, és a sok adót (ízelő, s Nógrád- 
vármegyének Finmejót képező Verőcze Kis­
maros község lakosainak szomorúságát eny­
hítem fogja- Hiszem ezt a tek vármegyé 
□ex sajátos büszkeségénél fogva is, miutáu 
c büszkeségén könnyen nagyszerű csorbát 
ejthet azon tudat, bogy sz: re le ti apostoli 
királyunk, ugy saját hazánk és a birodalom 
miniszterei is, — kik ez időben oly gyak­
ran utaznak említetten) életveszélyes hely 
közvetlen közelében, látván az iszonyú állat 
kínzást és a megfeszített emberi küzdelme­
ket, elítélhetik, és igazság szeriül ol is kell 
Ítélniük azon vármegyének közigazgatását, 
mely e nagy goudatlanság és évtizedes vét­
kes hanyagságból eredő ily veszélyes hely­
zetet területén eltűr; ilyképen megakadá 
lyozván ama jólétet, melyet királyi magas 
szive és állami igyekezete népénél eszkö­
zölni, mindeu ba szent akaratú törekvése

Hummerer Ferenci, 
terúcsei pkbátio*.

Zsély, november 22.
Igaz ugyan, bogy már e lapukban volt 

szó a zaborai hídról, s ugy látszik, igaz az, 
a mi ott emlilletett a terv változtatásról; 
azonbau az egyre megy, bármik ép okoskod­
nak is a buroaukhan, hol nem kérdezik, 
mikép fizeti az a nyomorult adózó a köz- 
munkaváltságot, de már azt, bogy egy ilyen 
sűrű közlekedést! vonalon, mint a Zólyom- 
gyarmati, egy kisszerű, 600 forintos bid, 
bárwD búnap iía»i még annyira sem éricl- 
tetett meg, hogy hozzá fogjanak, bizonyosan 
ugy tanulták at illetők, bogy a deczomberi 
fagyokban legjobb az építkezés, azt már a 
szenvedő közönség méltán nem csak tudat­
lanságnak, a mennyiben ax ügyetlenséggel 
szokott kapcsolatban lenni, de roszakaratnak 
is tulajdoníthatja, az adó végrehajtó itt lesz 
nem sokára nyakunkon, elvesztegetnénk 

utolsó szem búzánkat két Húrosért, do non 
bírjuk bevinni a pisczrs. Valóságos boaoyák 
állapot.

Zopor.

Nagyoroszi, november 27.
T. szerkesztő ur! Azon remény be*,  

bozy becses lapjában szives lesz részembe 
egy kis tért engedni, sietek egy követére 
méltó, közérdekű dologról értesíteni. Nagy­
orosziban ugyancsak neki fogtak u kortes­
kedésnek a választandó községi tisztviselők 
részére; lévén itt azon áldott szokás, bogy 
az illetők a tisztséggel járó fizetést (már 
csak a „bccc“ kedvéért is) kortes kodásra 
áldozzák, s így most is élénken, sőt a 
szokottnál zajosabban tartott a darido, folyt 
a szóló leve mint a tenger; keservesen 
nyikorgott a száraz fa a ezigány kezében, 
szólt a nóta mindenfelé napról napra, sót 
még az éjjelekkel is megtold ták, mig végre 
Mázsán Ijijos jelenlegi derek biránk meg- 
sokallván a nagyon is izgalmassá fejlő 
mulatságot, egy összejövetelen azon helyes 
indítványt tette, bogy miután a községi 
tisztviselők fizetésüket eddig úgyis kortes­
kodásra szánták, mi inkább károe mint 
hasznos nagylelkűség, vállalják el ezután 
a jelöltek a hivatalt csupa tiszteletből, mi 
áltál községünk azon ritka szerencsés hely­
zetbe jut, bogy a lakosságára rótt, forint 
utánoi 5 krajezár községi pótlékot eltöröl­
heti. Nagyon természetes, bogy a többség 
megéljenezve jóakarata bírónkat, nemes 
indítványát elfogadta, a így, ha az indítvány 
keresztülvitetik, Nagy Oroszi jövőre nem fog 
községi pótlékot fizetni, minek, ugy hiszem 
az itteni lakosok örvendenek, csupán azt*  
sajnálhatja egy némelyikünk, hogy ezen 
indítvány elfogadása után a korleakodáanak 
s vele a vig, zajos potyamulatságuak is 
azonnal vége lett.

—y

Irodalom.
Táborazky éa Pnrscli zonoműkeres- 

kedésóben Budapesten megjelent legújabb 
zenemű: pEmblémes Sinnbilder Walzor4, 
zongorára szorzó ifj. F a h r b a c b F ti I ö p. 
Ára 80 kr.

A ni. t akadémia „a magyar helyes­
írás elvei és szabályiról4 egy igen cxélszerű 
füzetet bocsátott ki azok számára, kik a 
magyar helyesírásban kevósbbé erősek.

A nCt»öndea Órák.4 czimu hetilap 
utolsó száma a következő válogatott s ér­
dekes tartalommal jelent meg: n A gyógyít- 
batlan seb4 (ered, regény) Feodortól. —

TÁRCZA.

Tied vagyok*)

Oh aikor ul botlott h*xudno»,  
Hogy olfclcdtelok:
Uitt«, Mtgxyo|yit e huagMg, 
Do &*■  ■»««

Te oly nipea Booolyogva tudtál 
Hdveaaei jitneni
Túadtrpalkrtta viltoKÍaok 
Kemiaye*  roagyai.

Hálót TotetUl titkaiéira 
8 foglyod lett a Utók. 
Hogy egyedftl tlged eieretlek, 
Hogy a tied rogyok

Tied rogyok A te szerelmed 
Átkon ée gyóuyóröm . .
Ha megcsalsz a te vétkedért is 
Csapín ón bankódon.

Uttdn^áMzkv Gyula.

.A. kivserélt szemek.
Irta: XtfolejU Erzdke.

(Váge).

Hl.
Szép jnninsi reggel volt; a nap alig 

ébredt fel, nagyot nyújtózott, szétveté suga­
rait égro s földre, azután nagy lombán útnak 
indult szétnézni, ba rendén van e minden ? 
cltakarudtak e utjából a csillagok ? De nem 
nagyon tetszhetett neki ez a mulatság, mert 
olykor-olykor magára rántott egy tépett 
barna fellcget, mintha fényes arczát akarta 
volna megtörűlni benne; és akismsdárkák 
a fák ingó lombjai közt ugy elkezdtek csi­
cseregni, csattogni, hogy még a vén nap is 
elmosolyodott rajta; a virágok ringatózni 
kozdtek Üde zöld száraikon; bújva kereste 
az árnyat a hajnalka tölcséres virága; mo­
solyogva tekinlgctett ki a fű közül harmatos 
kelybével a szentháromság virág; kaczérul 
rázta tündért itató pobárkáit a gyöngyike; 
büszkén bókohak a nyitó rózsák finom 
illattal töltve meg a léget; a borostyán és 
a folyondár azon vitáztak, melyik bírja job 
bán átfunni a száz éves hársfát, kit pedig 
nagyon bosxantolt az, bogy nem bírta ma­
gáról lerázni a két tolakodót

Fehérrel terített kis asztal állt a bárs 
alatt; piros arczá pórleányka rakosgatott 
reá barmattiszla poharakat, apró ezüst ét­
szert, czukorral hintett szamőczát, vérpiros 

cseresznyét, hideg sültet, hófehér kenyeret 
s épen akkor átkiáltott a rácskeritéaen egy 
szomszédasszony:

— Juczika! mondá a leánynak, igaz e, 
bogy már elmennek a színészek? Neked 
tudnod kell, mert nálatok is van kettő.

— El hát! volt a felelet, hisz elég 
ideje itt vannak már, talán van már négy 
hete; a nagyságos asszony sok gondot fordít 
reájok; annyi a dolgom miattok, bogy no! 
Különösen az a szőke uly sok szépet össze­
beszél a nagyságos asszonynak, ö meg csak 
mindig mosolyog rá. De megyek én innen, 
mert épen itt jönnek ! tövé hozzá a lányka 
és befutott a házba

Valóban ott jött Melánia; szorosan 
mellette lépdelt Tarnay, kezeik érintették 
egymást, a nő lehajolt, bogy virágot tépjen, 
do a színen megelőzte öt s egy sötétkék 
árvácskát szakított le és .Melánia felé 
nyujtá.

—- Valóban az vagyok! mondá a nő 
bánatos hangun és szép nemeit reá emelte. 
Tarnay tekintető az övébe mélyedt; a nő 
fclsikollott ;• meglepetve néztek egymásra, 
de szólni ucm volt idő, mert jött a férj 
kedves tajtpipájával kezében, kanyargós 
fttstöt fújva a légbe és mosolyogva, hogy 
szép nejét már a kertben találta.

— Jó reggelt, kis galamb! — mondá 
vidáman magához ölelve Melániát. Arczát 
akarta megcsókolni és szemébe nézett.

A tájt pipa, e bú társ, kiesett kezéből) 
tekintete a színészre meredt, ez pedig bűn- 
báoólag nézett rá és ab! mit kellett látnia: 
a színésznek épen agy mint Melániának 
egyik szeme kék volt, a másik sötétbarna.

Cserey ur homlokához, azután szivéhez 
kapott s hörögve rogyott a földre; Melánia 
segélyt kiáltva térdre vető magát; össze­
futott a báznép; orvos után szaladt a ki 
tudott

— Halál ellen nincs orvosság ’. mondá 
nagy bölcsen az egészségfoltoxó; biz*  ez, 
szegény, gutaUtést kajiott; nem csoda, hisz*  
kövér ember volt. Régen jósoltam én már 
neki, do nem akarta elhinni, végre mégis 
bekövetkezett; és büszkén egyengető gallér­
ját az orvos, mint valami bölcs próféta; 
köszönt s távozott.

— Hol van Tarnay ur? kérdő Melánia, 
midőn ájulásából magához tért, mert ő is 
elájult, mikor férje a gutaütés következté­
ben összerogyutt.

— Elutaztak! mondá a kirt Juczi, fél 
óra előtt az egész társulat elafaxott, do a 
nagyságos asszony számára itt hagytak egy 
levelet és egy kis katulyát.

Melánia zsebébe rejtő, de nem volt 
elég lelki ereje felbontani s csakis néhány 
nap múlva a temetési szertartás után szen­
telt magának néhány perctől; szobájába 
zárkozott, folnyitá a katulyát, beuno volt 
az ö elcserélt neme és egy levélke Tarnay 
barátjától.



nógrádi l a p o k.
rA Unt (ered. kőit.) Ruduyáuszky Gyulától 
— ^Komédiás-család az előadás elöli44 (kép 
pcl). — „Évek múlva* 4, (ered, elbeszélés) G. 
Bűttncr Juilától. — „Egy régi család végió 
sarja14 )Vacatio Emil M. elbeszélés).*  - „Kt>- 
médiás.élet* 4 (Az nCber Laud und Mecrn 
után). — „Éji jelenet a Gangesz partjánál4 
(Jacolliol asszony után). — „A tudós és no 
jo". — „Nagyvilági hírek, adatok* 4 -■ “Ve 
gyes újdonságok*.  „Apróbirck*.  — A bori- 
tikon: Hímen, sakk*rejtvény,  képtalány, 
számrejtmény (hármas jutalommal a megfej*  
tök számára), szikrák, a szerkesztő nyílt 
válaszai, hirdetések. — E díszesen kiállított 
hetilap, mely tiszta irányánál fogva is bár­
mely családnál helyet foglalhat, most lép de- 
ősembertől negyedik évnegyodik folyamába, 
előfizetési ára negyedévre 2 írt Az év végén 
egy díszes s értékes műlapot ád ingyen és 
kiadó-hivatala van: Budapest, Sándor úteza 
23. 11. emelet 16 ik ajtó. Kívánatra egy szá­
mot mutatványul bárkinek ingyen küld.

„Asszonyom! a szemek kicserélése az 
én művem volt, egyetértve Juczikával; este 
én kihoztam Jenő kék szemét, Juczika pedig 
azt a szép barnát,. . . Önök másnap reg­
gelre légyottot adlak egymásnak búcsúzóul 
a kertbe, siettek öltözni a nem vették észre 
a cserét; egyszerű tréfa akart lenni, de 
szomorúan végződött. Jenő kétségbe van 
esve. Önnek tudnia kell, hogy mit lobét és 
kell most tennie!14 — — — — — —

Egy év múlva találkoztam Melániával; 
szép barna szemei újra ragyogtak.

—• Mit tehettem mást? mondá, férjül 
vettem Tarnayt, hogy ki ne fecsegje titko 
mát; ő ráállott az alkura és most boldogok 
vagyunk!

• De Rigcr Lajost nem volt oly könnyű 
elhallgattatni; ő beszélte el nekem is o 
történetet és Melánia meg fog bocsátani, 
hogy én leirtam.

Kenyér a kőért. 
Luby SúdMUkj.

> 
Wrtctt tán verjem? j » tiéd u< m ? axóljon * törvény 

Uyy állunk •semkőzt, mint tz»rx« macaő 
L-ríc a novem ellened, a ai»tk eltakar, 

Anni! jobban fegyverem éle fef-J.

. II
Mégi« »tö ami íxó . költünk marad a nsgyigaZ'^C 

Horjt kőért a kenyér legbelyeeebk adomány 
fmerd el Viadort a ha a aor majd arra kerül, hogy

Oyí«zdallamra ixorafa. mi lr„rn akouorud.

Hajúik Béláé lapok munkatársa Gödöl­
lőn csinos füzetben ágy ktil mint béltartalomra 
nézve még csinosabb költeményeket adott 
ki. Egy füzet ára 1 frt. Megredelhetők a 
a szerzőnél Gödöllőn.

A b.-gyarmati polg. iskolának Kukta 
István nevezetű IV ik oszt, tanulója „A 
kincskeresőkről*  szép tehetséget tanúsító 
népballalát irt.

„KépaéiuQvésicti nzciuIo44 étim alatt 
közelebb uj vállalat indul meg: E hézag 
pótló közlönyt melynek létesítését egyes 
körökben évek óta tervezték, Prém József, 
a képzőművészeti társulat másod-titkára 
szerkeszti, kit az c czélra szövetkezett ősz 
azes hazai művészok, valamint tekintélyes 
ivók és tudósok fognak támogatni. A hazai 
művéssot minden jelenségét számon fogja 
von ni -c közlöny a az itthon s a külföldön 
élő magyar művészek érdekeit fogja kép­
viselni; egyúttal pedtg megfelelni kíván a 
nagy közönség igényeinek is, azérf a szak­
szerű cikken kívül népszerűén közleménye­
ket s tározójában a műrész életről vett ‘ 
elbeszéléseket is fog tartelmaxai. Csupán 
eredeti s magyar tárgyú illusztratióit a ha­
sai festők s jeles metszők készítik s minden 
ily kép a művészet suuronalAn áíland Az 
előfizetési felhívást a közre működő összes 
írók és művészek névsorával a kiadó biva 
tál néhány nap múlva küldi szét; a matat- - 
vány-sxám deexember közepén jelen ineg.

„Általános Tanügyi Közlöny* 4 t 
indít újévtől az aradvidóki tanitóegyleL

Welss B. T. az iskolai takarékpénz­
tár, eszméjének honosító ja, ezen intézmény 
nők hazánkban elért eredményeit hozza egy 
füzetben a nyilvánosság elé, hogy máris 
megmutassa, miszerint az intézmény, habár

csak nagyon leasan, tért födni és olismc- 
rétael találkozik hazánkban is. E szeriut 
iu 1*77  —n tanévben 3G82 volt azon gyér­
mákok száma, kik rendes befizetők (betevők) 
voltak, az elhelyezett tőke 304 ló frt 1876 bán 
13,337 frt; 1876—7-ben 18, 814 ít Miből 

A gyarapodás és .ax cazmo terjedése nyilván 
való. A b. gyarmati és losonczi iukulákbau 
ez eszme uuiu talált talajra. A kórul vidé­
ken csak Kimuszombatban vannak iskolai 
takarékpénztárak.

Hirek.
liytuen. Városunk egyik szépének 

Kubn Ida kisasszonynak esküvője uuv. h<> 
27 óa moüt végbe. Az esküvőt fényes va­
csora és tánczmulatság követé. — Kőkön 
Jónás Jakab lesti birtokos nov hó 26-áu 
vezette oltárhoz Wcisz Eleonóra kisasszonyt.

Kényes néveatéiy tartatott B.-Gyar­
maton Havas Adolf houvedőrnagy ur ven­
dégszerető házánál nov. hó 26-án; a kedves, 
háziasszony szili. Havas Erzsébet önagysága 
ncvonapját Ünnepelték meg. Az estélyen u 
honvéd és a cs. kir. itt állomásozó tiszti­
kar vett részt számra nézve mintegy 16 én. 
A mulatság csak a reggeli órákban ért 
végett.

öngyilkosáig. F. hu 2<»-án Vácion 
a „Csilag*  szálloda egyik szobájában Oku- 
licaásyi Pál b -gyarmati ügyvéd agyonlőtte 
magát.

Adakozás Desscutfy Elckué ónsgy- 
sága 10 frtut küldött szerkesztőségünkhöz 
a vizkárosultak javára. Ezen összeghez já­
rultak Dcsscwfly Eloknc I frt 36 kr., Ka- 
zinczi Gábor 2 frt, Forgácb Ferencz I frt 
14 kr., Dómján Pál, Pirótb K., II. B., Ilelle- 
branth I-ajos és Némethy Kálmán l — 1 írttal. 
— Aniugcr Ferencz úr a b. gyarmati ö. 
tűzoltóegyleluck 2 o. é. irtot adományozott, 
amiért a parancsnokság az egylet nevében 
ezennel nyilvános köszönetét fejezi ki.

A polgári iskola jav ára januárius 
hó oltó felében nagy tombolából terveztetik, 
az iskolaszék által megválasztott bizottság 
máris megkezte működését

A*  Ipoly folyó ember emlékezet óta 
nem volt úgy kiáradva, mint az esős őszi 
napokban. A B. Gyarmat és zahorai útvonal 
azon részén keresztül, moly az Ipoly völ­
gyén megy keresztül, több helyen áthul- 
lámzott. Attól lehet tartani hogy a gyenge 
hidakat egy szép reggel elsodorja, a akkor 
oly közlekedés megszakítását idézi ölő, moly 
a városra nézve egyike a legfontosabbaknak. 
Jó lenne pracvontivo intézkedni.

Az Ipoly vize hős. F. h. 23-án 3 gal- 
sai fuvaros latsonczról B.-Gyarmatra Fel- 
senburg Henrik kereskedő úrnak sót szál- 
litollalí Estefelé lóvén az idő, — a bárom 
fuvaros elaludt s Szakai és Ráros között, 
hol a víz az országúira is kicsapott, a lo­
vak az úttól eltérve az Ipoly hullámai kö­
zé tévedtek. 40 méter mázsa só olvadt el 
az Ipoly bán s a fuvarosok egyike oda ve­
szett. - • . -. '

Jníalom. Andorlik Nándor b. gyarmati 
asztalosnak a nagyméltóságú m. kir. belügy­
minisztérium egy emberélet megmentéséért 
jutalom fejében 26 frt 25 kr. az itteni m. 
kir. adóhivatalnál folyósított.

Ilnlnlt okozó <>. Népcsy h körjegyző 
a b.-gyarmati telekkönyvi hivatalnak egy 
vótjegyet azzal küldött vissza, hogy bizo­
nyos Hugyccz Jánosnak egy végzés azért 
nem vult kézbesíthető, mert az a per­
rendtartás 266 §-a szerint meghalt.

A b -gyarmati műkedvelők máris 
szorgalmasan készülnek a „Szökő óv“ czi- 
n»ú vígjáték előadására, mely a kismegyo- 
gyehávi színpadon docz. 1 l én fog elöadatni.

itatni rövid hírek. A miniszterelnöki 
palota előtt csütörtökön egy pctanla rob- 
bautatott fel bizonyos social demokraták 
által, kik nyomoztatnak. — Az egyetemi 
ifjúság Budapesten betfőu decz. 2-án fák­
lyás zenét reudez az ellenzéki klubboknak. 
A rendező bizottság elnöke, miután a kllzokt. 
miniszter az egyetemi tanítóknak a politi­
kai tüntetéseket betiltotta, h. Kaas Ivor 
képviselő. — Szentesen Tbrs Kálmán vá- 
lasztatik meg kcpvisolőOl, inig Debreczeubcn 

lódnál mcgválaRXlása állal a szélsőbal tért 
vsMŰlett. -- Hujnc Snndor, a magyar be­
tyárélet utolsó muhilu'vnja, asatuosujvároll 
itngbalt (ollmuczulták h k<»p<mjúját Len 
h»»Mk egyetemi tanárnak ktllték tanultnáuy 
végett.

lanuli wserenmétleiiM**.  A 16. »/. 
vegyen vonat, mely a magyar államv«npáiya 
udvarból tegnap •ele 11 óra 4Ü perczkor 
Loauucxra indult, neki ment a 66. számú 
Rákosou váró tubervonatuak. A niozdut^ 
közvetlen szomszédságábán levő waggonbau 
12 Boazuiábol hazaérkezett Wana baka volt. 
Ók vuliak az elnök, kik az erőn üa&telitkö- 
zés folytán helyükből kivettultck. Kettőnek 
a dereka, kettőnek a lába tört el, egyik 
pedig másképen sérült meg. Ezek rögtön a 
Rókus kórházba szállíttattak. A kocsiban 
levő többi kilenc/ ember csak könnyen 
sebesült meg A többi utasok között is van­
nak sebesültek, de egyik sem szenvedeti 
életveszélyes sérülést. A szerencsétlenséget 
a |>ályuőr okozta, ki dlclejtetle a váltósint 
megigazítani. A színhelyre azonnal nagy- 
számú rendőrség érkezett, mélynél*,  segedel­
métől u sebesültek kórházba vitetlek. A 
pályaőrt, kinek hanyagsága a szereucsétlau- 
segut okozta, azonnal letartóztatták

Különfélék.
( hinni borgjnrtn*.  A fóldkörüli uta­

zók leírása szeriut u cbiuaiak u tápláló 
szerek hamisításában nagy mesterek; tábol 
sonkát s kitömött kacsákat visznek a pi 
aezra s — mi novezetessebb — túl is ad­
nak rajta, sőt ha rajta kapatnuk, a legme­
részebb szemtelenséggel tudják hamis áru- 
czikkoikcl eltagadni. l j azonban az az adat, 
hogy s ebinaiak bort szőlió nélkül is tud 
nak készíteni, noha eddig o dicsőségét Cbap- 
tatnak és Gálinak tulajdonították, mint a 
„Journal OfficieP a legközelebbi számában 
állítja, a chinaiak oly port készítenek, mely­
ben mint hiszik, a bor escnciája rcilik. E 
porból egy csipetnyit vízben fölolvasztanak 
mitől az bor vagy likörizt kap. Ez ital ter­
mészetesen nem bor. A bclcbintctt |>ort ké­
szítik pirított zabból vagy árpából, vagy 
ruuból, v*agv  pedig mind a báromból, me­
lyekhez miután csöndes erjedésen mennek 
at, néha még füzorcs vagy orvosi füveket 
adnak. E kcszitmónyl a chinaiak „kincsu 
nck nevezik, s ha jól készült két-bárom 
évig is tartható megromlás nélkül. Mi nem 
kérünk a chinaiak o borából, mert eléggé 
megvagyunk áldva az olyakkal, kik nekünk 
szőlő czukorral, borsavas kulival, glycerin- 
□el, anilinncl s különböző „zamatok„ kai 
„kitűnő14 borokat szolgáltatnak asztalunkra.

A (lunngőzhajóinsi társaság f. évi 
november 21-től kezdve naponkénti helyi 
meneteket indít meg Budapest és Vácz kö­
zött és pedig: Budapestről Váczra 4 órakor 
d. u., Váczról Budapestre 7 és fél órakor. 
EUcubcn az eddigi esztergomi menetek meg­
szűnnek. a személyszállító menetek Budapest 
és Mohács között dccz. 1 tői további intéz­
kedésig igy rendeztettok: Budapestről (zi- 
monyi beszálló) Mohácsra naponkint reggeli 
7 órakor, szombat kivételével. Mohácsról 
Budapestre 6 órakor osto szombat kivételé­
vel. A szentendrei Dunaógon f. évi dcczember 
1-től kezdve a Budapestről induló hajók 
csak Szt-Endréig közlekednek é. p. 3 órakor 
d. n. 8 Szt Endréről 6 órakor reggel.

Pokoli honiul állott nemrég egy 
olasz paraszt Bologna kijeiében. Nyomára 
jött, hogy felesége hozzá bűtclen, s hogy a 
házasság török ön buszút álljon, azt mondta 
nejének, hogy elutazik, azonban nem ment 
cl, hanem a szobában elrejtőzött, ucjo ágya 
alá pedig egy c**omó  lőport tett. S midőn 
éjjel lett, nője lefeküdt s a csábitó csak­
ugyan megjelent s a bili: minden kétségen 
kívül volt, a-férj bdclőlt a lőpor csomóba; 
iszonyú robbanással röpült u levegőbe a 
Ildiién nő és szeretője, mind a kettő dara­
bokra szaggatva. Maga a boszúálló féri is 
súlyos-sérüléseket szenvedőit.

Az ollo milliomoMA. A napokban 
halt meg Szentpéterváron egy szabó, aki 
5.805,456 rubelre menő vagyont hagyott 

bátra, adósság nem volt több 80 rubelnél. 
Végrendeletében azt állítja, hogy 1845-ben 
nyolc/, rubellel kezdi*  az üzletéi. Posztót - 
sett rajta m egy kabátot csinált belőle, mc 
ly cl eladott 13 rubelen.

AaamnyférO. A miesbacbi királyi 
törvényszék a minap egy 24 éves lányt 
azért ítélt két heti fogságra, mert férfinak 
adta ki magát s mint ilyen álnév alatt 
szolgált több helyen. A seinos lány könyök 
közt mondá, hogy azért öltözött férfinak, 
mivel igy hamarább vélt dologhoz jutni. 
Különben nem is igen tudták kilétét, mert 
a lány szivarzott és a többi legényekkel is 
mulatott a korcsmában. A törvényszék azt 
is elrendelte, hogy a bflutetést asszony! 
ruhában állja ki.

Bemeniolí végrehajtó. A „Pápai Lá­
pokéból olvassuk a következőket: A múlt 
napokban Devccserbcn csekély 10 krnyí 
járulék végett, egy özvegy asszonynál a 
végrehajtó megjelent. Az asszonynak mi 
pénze boui lévén, pár órai halasztási kér4, 
mely idő alatt a 10 krnyi sammát kölcsön 
utján meg fogja szerezni, hanem a végre­
hajtó várni nem akart, s ögybuzgósága foly­
tán az özvegy egyik párnájának azonnali 
elviteléhez togutt. A szegény asssouy dühe, 
ezen eljárás láttára, minden képzelhetőt 
felülmúlt: clciute a párna visszaadását kérte, 
de mivelhogy a végrehajt engedni nem 
akart, a kétségbeesett asszony meszelő után 
nyúlt s a friss mésszel a végrehajtó hátát 
addig kcncgcttc, mig az utoljára is enge­
dett. Az ily csúfosan bemeszelt végrehajtó 
kártérítési keresetet indított az özvegy asz- 
szouy ellen

Slcnnyit utazik egy levélbordó ? A 
-Lcipz. Tagűl.44 erre vonatkozólag érdekes 
Hzámitásokat tesz. A legtöbb levélhordó 
csak 25 évig „fut- s ezen idő alatt ha csak 
200 napon át tesz is évenkint szolgálatot, leg­
alább natszAz mértfőldot fut évenkint. Ha 
negyven évig szolgál, már elmondhatja, hogy 
24,t<00 mérlCöldct tett meg s igy legalább 
ötször körüifutott az aequatoron át De nem­
csak egyenes utón halad. Rendes körülmé­
nyek közt nagyobb városban csak egyszer 
menve is fel első, második, harmadik s 
negyedik emeletre, naponkint 1600 lépcsőt 
jár s igy évenként 320,0C3-ct, 40 évben 4 
millió métert, S miután a Cnimborasso is 
csak 6500 méter magas, a levélhordó azt 
40 év alatt legalább 600-szor mászhatta 
volna meg. Mindez természetesen csak mi­
nimum. A legtöbb ezen szegény emberek 
közűi egész életét „futásu sál tölti el. Útját 
a gyorsvonat legalább 7 hónap alatt, fiakér 
4 év alatt a a postagalamb is (pihenést nem 
számítva) 4 hó nlalt tenné meg. Ha a levél­
hordó negyven évi vándorlását öszszetconé, 
akkorára bizonyára már a holdba is eljut­
hatna.

Asszonycsere. Két gyermektelen férj 
N. helyiségben szerződésre léplek egymással, 
hogy feleségeiket 8 napra kicscrélcndik, s 
akinek gyermeke szűlctend, az fizet a má­
siknak 100 kemény forintot. Az asszonyok 
minden kifogás nélkül ráálltak a cserére, 
de a helység lelkésze, közbotráukozás czi- 
mén, keresetet indított ellenük. így írja ezt 
a „Szamos44.

A rllon“ és nz egyetemi tanulók. 
A „Ilon“ összeszidta az egyetemi tanulókat 
az ezek által tervezőit tüntetés alkalmából, 
s azt mondá nokik, hogy „a diáknak könyv 
mellett á helye44. „Tökéletesen igaza van 
a „Honu-nak, mondja egy olvasó, csakhogy 
no a diákoknak mondja ezt a „Hon44, hanem 
azoknak, akik a diákokat százával hurezol- 
ják óla könyv mellől, és viszik boszniai 
mészárszékre és elvonják hivatásuktól nem 
csak egy diákra, de a diák nemzetére is 
egészen haszontalan czélokért*.

A posta mint segédeszköz a gyilkos­
ságnál ifjabb időben mindinkább divatba jön. 
így legújabban Oroszországból azt Írják, 
hogy CbctscliikofT tiflisi kereskedő néhány 
nappal ezélőtt a postával egy dobozi kapott, 
és mivel tartalmát nem tudta, tehát igen 
elövigyázólag nyitotta azt tel, melyben egy 
revolvert talált, melynek felvont kakasa 
lőporba volt dugva. A rugótsinsg által volt 
a doboz tetejével összekapcsolva ugy, hogy 
a csomag gyors, elővigyázatlan felnyitással 
a revolvernek elsülni és robbanást maga 
után vonni kellőit. Hogy a csomag elkül­
dője ki volt, daexára a szorgos nyomozásnak, 
eddig nem tudatik.



nógrádi lapok.
■■■■ —II II , ______________

.4 azivaraáat vcaiély fenyegeti. 
Ismét egy uj féreg kerül folninro ée ex a 
ni var bogár, mely mindjárt Uárotq fajtában 
áll elő. A bogár tijuak-Amorikában óe at 
Antillákban él a a dohány bevitel köveik ex 
lében meg Európába te bejutott, „Elapbidion 
irroratnmu a neve ée nem excret egyebet 
mint a nemet Cuba ée Havanna levelét 
aLátatlan vendég*  ként élnek e bogár lár 
vái a eaivarokban, ■ csak akkor fedezik fel 
hollétüket, midén a exiverotáanál bányáét 
oáuitak. Újabb időben Frankfurtban it 
találtak a uivaroxók nagy ijedelmükre ily 
bogár petéket a aaivarokban.

Nyomatott ♦ kiadó-talajdonoa Kék Utalónál B -.Gyarmaton 1878.

Leányrablás Boewiabaa Hogy mi­
lyenek voltak a vmaonyok Boeniában a bé­
gek korlátlan gaadálkodáaa idejében, mu­
tatja ea a történet ia. A Livnokerüleli had­
műveletek alkalmával elfogtak egy boanyák 
rablót. Savó Gerbicaet, kit aztán fölakaax 
toltak. A kihallgatáakor előadta, hogy annak 
előtte jó módban élt, nép birtoka volt, de 
a bégek mértéktelen zsarolása napról-napra 
szegényebbé telte. Do ez nem minden. Nőül 
akart venni egy szép keresztény leányt. — 
Boszniában az ilyet titokban kellett tenni 
mert ba a bég megtudta, báremo számára 
elrabolta a menyasszonyt. Surencaétlousé 
gén Gorbics nem tudta a lakodalmat eléggé 
titokban tartani a csakugyan az lett belőle 
hogy Kulenovios Ali bég szétverte a lako­
dalmas népet a menyaszonyát elrabolta. 
Gerbies azért lelt rabló, bogy Kulonovice- 
nak visszaadhassa a kölcsönt

}

LOBMAYER J. F. 
lennónyblzományl üzlotu Budupcstcn, 

Károly-körut 15. sz.

Üzleti jelentés.
Budapest, 1878. nov. 23 én. 

A lefolyt bét hangulata tartósan szilárd 
volt és a malmok elég kedvvel vásároltak, 
tartva attól, bogy a hosszas esőzések mialt 
ezentúl igen kevés szállítmányok érketbcl 
uek. A busa ára nem változott, azon­
ban rozs és zab 10—lő krral emelkedett.

A mai itteni átlagos árak 100 kilónként 
száraz és egészségéé minőségeket feltétekzvc 
következők:
Piros, acxélos, tiszta búza 77 Ko. 0 frt 25—40

• 
w

■ 
’ »

R 

0

R

R

78
79

R

R

9 írt 60-75 
U f Cl 80—90

0 ■ 0 0 80 81 r 10 frt,
Sárga, puha, tinta bún 76 r 8 frt 30—40

■ • 0 ■ 77 0 8 frt 50-60
F • 0 • 78 f 8 frt 75—90

0 r r 79 F 9 frt 20—25
Bánáti buta 74 0 7 frt 50-80

r 0 75 0 8 ft -8Í125
F F 76 0 8 frt 30-50
F R 77 F 8 frt 60-80
F R 78 ü 9fi- 9ft3O

100 kilónként 3 havi időre.
Árpi takarmány 5 frt 25—60 kr.

„ maláta 6 . 25 -80 „
„ aerföxő 1 . 50, 8 fi 50

Rom (tinta) 5 . 70,6 frt 20
Zab (tinta) 6 „ 40, 6 frt

Köles (egészséges) 
Kukoricán (tavalyi) 
Kukoricán (új) 
Kendermag 
Lenmag 
Fehér bab 
Luczórnamag (tiszta) 
Vöröeluczernamag 

100 kilónként

4 „ 75,5 frt 1.4
6 frt — 6 frt 50 

4 . — 4 írt 10
10 „ - lOfrt ‘,
11 .-Hírt ’, 
8 frt — 9 frt 60 
50— 55 Irt 
48-50 ,

készpénzért.
Liszt: A bsztámk daczára a malmok 

folytonos elfoglaltságának, változatlanok 
maradlak, mig a korpa 10 krral emelkedőit; 
finom 3 frt 20 kr., durva 2 frt 60 kr. zsákos 
tói 100 kilónként.

Midőn még megemlítem, miszerint jo 
lenlog kissé keresettebbek s többé kevésbé 
üszkös busák, maradok becses szállít 
mányait bizományi eladásra kikérve, 

teljes tisztelettel, 
IrCÍmaftr J. K

Piaczi Irak B.-Gyarmaton.
1878. éri novemborbó 25 én.

Egy b i t « i b i i i i 
Tiszta búza 7 frt 20 kr. — 7 frt 50 kr. 
Rozs . . 5 frt 40 kr. — 5 frt 60 kr.
Árpa . . 7 frt — kr. — 7 frt 20 kr.
Zab . . 4 frt 80 kr. — 5 frt 20 kr.
Kukoricza 4 frt 50 kr. — 4 frt 80 kr.

JsfyMttv: 8xkskas Jásei.

E«htós (urkcciU
Horváth Diinó.

e

Haszonbérbe kerestetik
egy 400—500 hold 

területű birtok
vetéssel, gazdasági épüle­
tekkel és lakházzal ellátva. 

Szives ajánlatokat elfogadnak

Gianone testvérek
Karván, u. p. Muzsla- 

(Esztergoinmegye).

É « JE K.

!
Molnár Jánosi1fodrász

téren, O m a t t a-félo 
házban egy jól beren­

dezett

vw. -- --------------------------a

•dzletet nyitott.
Elvállal mindennemű 
női hajmunkákat a 
lehető legju lányosabb 
áron, miért ia a nagy­
érdemű közönség párt­

fogását kéri.
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9
9 
9

Pénz!
Blumenlhal József 

közvetítése által 
kisebb és nagyobb 

kölcsön- 
pénzösszegek 

adatnak ki.
Értekezhetni lehet vele le­
vél által Loaonczon, Varga- 
utcza, Fábry-féle ház, a 

tanitóképozdo mellett.
Mali aapái Oliaintuai atollt I

e

e
9 
9

-------------- ------------ ------ ~ - --------
orvon- és Hcbówztudor, sziilóoz hzodióhz gyógyít gyökeresen, fényoa és tartós wiker biztOHitÓRn 

mellett mindennemű

1) az önfertxSzÓRiiek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge­
séget, az ondó í oly Ab t, különösen a TEHETETLHIYSÉGET (elrvengült férfiOTÖt);

2) húftyeHöfoiyííBokat (még oly idülteket is), a Bennörészot bujalóFOj fetélyeit és nílsoireiíö bujakórt minién alakjaiban és elcsnfllasaiban.
3) htigyCRÍÍRZÍÍ klilÓHekot.
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett íehérfolyAHt ée az onnan eredi. mngrtnlniiRfigrot,
5) B <5 B K I Ü T JÉ S E K E T,
6) ív hógy hólyag- beteg-nég-eit 6r vizelési nehézségeket.

Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-lg ét ette 7 órától 8-lg.
Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Klgyó-uteza 2. sz. a Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerféle ház) I. emelet, bemenet & lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre atonnal válási adatik éa a gyógyaierrk megkQldrfnck. "WJG


